CAPUT IX.

Virtutes Christianas esse inter se connexas.

Deducit ergo talis metus et ad pœnitentiam, et ad spem. Spes autem est exspectatio bonorum, vel absentis boni bona speratio. Certe casus quoque vel ad bonam spem assumitur, quam ad charitatem deducere didicimus. Charitas autem fuerit consensus eorum quæ sunt in ratione **163** et vita et moribus; aut, ut paucis dicam, vitæ societas; vel amicitie et benevolentie perseverantia cum recta ratione, in usu amicorum ac familiarium, qui ἑταῖροι vocantur (dicitur autem ἑταῖρος, quasi ἕτερος ἐγώ, id est, ego alter), qua ratione eos fratres appellamus, qui sunt eodem verbo regenerati. Adhæret autem charitati et hospitalitas; quæ

C F Ἄνάγει γοῦν ὁ τοιοῦτος φόβος ἐπὶ τε τὴν μετάνοιαν ἐπὶ τε τὴν ἐλπίδα. Ἐλπίς δὲ προσδοκία ἀγαθῶν, ἡ ἀπόντος ἀγαθοῦ εὐελπίς· ἀμέλει καὶ ἡ ἐμπρωσία λαμβάνεται εἰς εὐέλπιδα (64), ἦν ἐπὶ τὴν ἀγάπην χειραγωγεῖν μεμαθήκαμεν. Ἀγάπη δὲ ὁμόνοια ἂν εἴη τῶν κατὰ τὸν λόγον καὶ τὸν βίον καὶ τὸν τρόπον, ἢ, συνελόντι φάναι, κοινωνία βίου· ἡ ἐκτένεια φιλας καὶ φιλοτοργίας μετὰ λόγου ὀρθοῦ περὶ χρῆσιν ἑταίρων. Ὁ δὲ ἑταῖρος ἕτερος ἐγώ. Ἡ καὶ ἀδελφούς (65) τοὺς τῷ αὐτῷ λόγῳ ἀναγεννηθέντας προσγοροῦμεν. Παράκειται δὲ τῇ ἀγάπῃ ἡ τε φιλοξενία, φιλοτεχνία τις οὐσα περὶ χρῆσιν ξένων· ξένοι δὲ, ὧν ξένα τὰ κοσμικά· κοσμικοὺς γὰρ τοὺς εἰς γῆν

P. 450 ED. POTTER, 377-378 ED. PARIS. ^a Prov. I, 33. ^b Prov. VII, 2. ^c Prov. XIV, 16, 26.

(59) Κακῶν ἀρχὴν ἀφοβία. Respicens auctor Proverbiorum locum jam dictum, dixisset potius κακῶν ἀπαλλαγὴν ἀφοβίαν. Nam illa ἀφοβία, quam timor Dei operatur, non est κακῶν ἀρχή, malorum origo ac principium; sed κακῶν ἀπαλλαγὴ, liberatio a malis. Scribi etiam possit, una littera mutata, κακῶν ἀρχὴν ἀφοβίαν, malorum expertem metus vacuitatem. Quo sensu ἀργὸς πόνων, laborum expertis : et ἀργὸς κλήρου, sorte privatus, a Platone dicitur. Clementis sententia sic intellecta erit hæc : Si igitur illa metus vacuitas, quam efficit timor Domini, sit malorum expertis, tum timor erit quid bonum, nempe, quod a malis liberet. Sed Lowthius ait : « Quid si legatur καλῶν ἀρχὴν, vel καταλύσεως κακῶν. »
 (60) Τιμὴν ἦν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ. Forte τιμὴν τὴν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, honorem qui a Deo est. SYLBURG. — Vel, τιμὴν εἶναι, ἀπὸ τ., honorem esse, a Deo ipso accipiunt. Vel, τιμὴν εἶναι τοῦ Θ. ἢ., honorem Dei

D esse accipimus.
 (61) Δέος. Unde δεισιδαιμονία.
 (62) Ἐμπαθῶν οὖν ... βούλεται. Cl. Græbius in margine libri sui adnotavit hanc sententiam citari a Damasceno *Parallel.* lib. I, cap. 4.
 (63) Ὁ δὲ ἄσφρων. Vulg. Bib. Proverb. XIV, plenius, ὁ δὲ ἄσφρων, ἑαυτῷ πεπορθῶς, μίγνυται ἀνόμῳ. A. SYLBURG.
 (64) Εἰς εὐέλπιδα. Flor. edit. εἰς εὐέλπιδα, unde aliquis suspicetur, transposito εὐ legendum esse ἢ εὐεμπρωσία λαμβ. εἰς ἐλπίδα. Præcedenti quoque sententia, disjunctiva in articulo versa, legi potest ἡ ἀπόντος ἀγαθοῦ εὐελπίς, de absente bono bona spe freta. Εὐελπίς sane, seu εὐελπίς, pro substantivo, rarum est, mihi quidem. SYLBURG.
 (65) Ἀδελφούς. Similia dicit infra pag. 397 edit. Paris.